ciderent et homines non raro iisdem ferirentur, S. Josaphat nec minimos sumptus prae manibus habens, arduum aggressus opus, tantam machinam volens instaurare, et licet aliis sine velo et remis mari se committere videretur, nihilo tamen minus ille in Deo confisus tanto animo tantam fabricam ecclesiae aggressus est, ut eam perfecte extruxerit, excepta copula, quam Ill. mus et Rev. mus Archiepiscopus modernus perfecit. Quae omnia et singula in particulari etc.

8. Super 8 d-it: Haec iam in praesentia mea acciderunt. Cum scilicet Pseudo Monachi Schismatici venissent Polociam, nomine Sylvester cum socio, qui fuerant missi cum litteris a Meletio Smotrycki, in Archiepiscopum Polocensem a quondam vagabundo Graeco Pseudo Episcopo, Theophane dicto, ordinato, quas ad incolas Polocenses et Vitepscenses totamque Dioecesim Polocensem scripserat, ne Josaphato tanquam Apostatae, Haeretico, Papistae obedirent, sed Meletium ut legitimum suum Archiepiscopum agnoscerent et pro tali haberent, quibus adeo plebeculam concitaverunt, ut etiam ii qui tanquam oviculae Josaphato subiecti erant, in haedos faetidos postmodum degeneraverint, in absentia Servi Dei, qui tunc temporis Varsaviae in Comitibus existerat. Unde cum venisset talem quoque motum domi reperisset, domos singulas obibat, suos ad se alliciendo, pro prandiis eos invitando, et ibi illos pane ad se, et (f. 58v) ad fidem s. catholicam atrahebat. Tamen haec nihil effecerant apud homines improbos, etenim Synagogas sibi extra civitatem extruxerant ibique conductis suis sacerdotibus pro Meletio Archiepiscopo orabant non autem pro Josaphato, qua de causa Vir Dei debebat literas procurare apud Serenissimum Regem ad Polocenses Vitepscensesque, quas etiam obtinuerat, quae erant quidem alicuius valoris apud Polocenses, verum Vitepsci, ubi similiter suas erexerant Synagogas, ibique impietatis suae sacra exercuerant, ne minimum quidem profecerunt. Haec omnia in conspectu meo agebantur. Quae omnia et singula in particulari etc.
9. Super 9 d-it: Tergum meum proprium haec omnia expertum est .quae Vitepsci agebantur, quod scilicet perpetuo Servum Dei Josaphatum et nos omnes suos familiares odio prosequerentur, cum civitatem ingrederetur, sive cum processiones faceret, sive insidias contra eum struerent, sive quando iret per plateas, sive etiam dum fluvium Dunam tranaret. Me spectante Patrem Maximum Turczynovicium Vitepsci in ecclesia Cathedrali Annuntiationis B. mae Virginis ambonae superimpositum tantopere baculis die 6 Augusti ceciderunt, ut vix non occiderent. Mihi etiam ipsi cum Domino Emanuele (Kantakuzeno) eodem die eunti obviantes optima signa sui affectus impresserunt. Alia autem vice

dum ad Sacrum Rev.mo Josaphato ministrarem, die Annuntiationis 'B.mae Mariae Virginis et more solito panes oblationis ad altare transportarem ante consecrationem, talem (f. 59) mihi pugno colaphum impegerunt, ut omnia e manibus in terram dimittere coactus fueram. Denique quis cunctorum, quibus nos affecerunt malorum poterit recordari? Quae omnia et singula in particulari etc.

10. Super 10 d-it: Totum se Josaphat in defensionem Unionis cum S. Romana Ecclesia devovens omnesque desiderans ad obedientiam Summi Pontificis trahere, Schismaque funditus evertere cupiens, summum contraxerat apud Schismaticos odium, ex quo omnes iniuriae et conspirationes caeperunt, quibus Josaphat nullam minimam etiam, excepta Unione S. sicut dixi, praebuerat ansam. Si etenim qualemcumque Josaphat irae perversorum hominum occasionem praestitisset, scirem utique ego optime singulis diebus vitam, mores, et conversationem Servi Dei videndo, et etiam omnia Schismaticorum machinamenta penetrando. Et sic omnes in his partibus totoque Poloniae Regno constater, semper et communiter crediderunt et credunt. Ita ut a nullo unquam hominum audiverim, qui contrarium aliquid affirmaret. Quae omnia et singula in particulari etc.
11. Super 11 d-it: Nunquam iucundiora colloquia fuerunt S. Josaphato quam de morte, saepius et coram nobis, et coram aliis suis amicis, et in concionibus aliquando hoc idem lachrimabundus replicabat, nihil se magis optare quam mortem pro fide catholica, veritate Ecclesiae, nec non primatu Sedis Apostolicae. Cumque iam ultimo Polocia Vitepscum versus Martyr proficisceretur, venerat ad eum Ill.mus Dominus Michael Tyszkiewicz, Vice Judex Polocensis modernus, tunc Proto Notarius Palatinatus Polocensis. Hic de tumultibus Vitepscensium praemonebat atque ne tunc Vitepscum pergeret, dissuadebat, sed ut potius (f. 59v) sanitatem suam pro ulteriori Ecclesiae Dei commodo reservaret, neque in imminens omnibusque notum periculum se coniiceret, cum posset vivendo Domino Deo plura lucrari, quam immanitati impiorum sanguinem avide sitentium sese offerendo. Verum haec Ill.mi Domini Vice Judicis persuasio, nihil apud Virum S. effecit. Zelosa etenim sanctitas nec non singularis custodia ovium a Deo sibi commissarum perditionem vitae omniaque sibi imminencia pericula superabant. Ipse ergo Ill.mus Dominus Vice Judex eidem Servo Dei in comitem itineris sese offerebat, volens et vitam illius tueri et vitam propriam, si ad id res redigeretur, cum eo ponere. Ast Vir Sanctissimus eum talibus alloquitur: Ill.me Domine Protonotari, pro hoc catholico affectu maximas ago gratias; ego in nullum periculum multo minus in vitae perditionem nullum

induco, tuendae meae salutis causa. Ego neque corona amicorum numerosa neque catervis indigeo famulorum. Cum meis cantoribus, qui glorificant Deum, proficiscar. Quod vero meum concernit periculum ego illud non curo. Additque: Faxit Deus, ut dignus sim pro Unione Sancta et obedientia Sedis Apostolicae sanguinem effundere meum. Proptereaque etiam iam sepulchrum mihi iussi extrui. His Dominus Vice Judex auditis neque plura ausus, lachrimabundus ultimo Servo Dei valedixit. Una ante mortem septimana Vitepsci in praesentia mea, die S. Demetrii Martyris, habuit concionem supra illa verba Evangelii Sancti Joannis: Veniet hora quod quicumque vos occiderit putabit hostiam se offerre Deo, et dicebat: Vos, inquit, Vitepscenses me ad necem quaeritis, insidias mihi struitis in fluviis, in pontibus, in viis, in civitatibus. Et ego ecce in mea persona ad vos veni, et (f. 60) scitote me vestrum esse Pastorem; concedant Superi ut animam meam ponam pro vobis, et primatu S. Petri, et successoribus eius Pontificibus Romanis. Haec ipsemet audivi. Quae tamen omnia et singula in particiari etc.

12. Super 12 d-it: Totum illud esse verum, quod mihi a DD.VV. praelegitur. Eo tempore Vitepsci aderam Josaphato, anno scilicet 1623 die 12 Novembris secundum novum Calendarium, quando Schismatici sono campanarum in ecclesiis et in Praetorio, et tali signo tumultuum dato, tota plane cum civitate aulam Archiepiscopalem circumdederant. Saepibus deinde ruptis foribusque effractis catervatim et tumultuatim eadem occupaverant, servos vulneribus affecerunt. D. Emanuelem Kantacusinum Maiorem domus S. Josaphati meque, qui tunc fungebar officio Archidiaconatus Polocensis, tantopere verberibus onerarunt, ut nos pro mortuis reliquerunt. S. Josaphat interea temporis cubiculo sese incluserat orationi vacans, cui unus aderat solummodo pauper seniculus, Tichon nomine dictus, qui hoc referebat quod et crucis instar in terram prostratus procubuerit, et varios affectus, ad mortem se sanctam praeparans, monstraverit. Dumque nos adeo baculis contusi essemus, solus Dominus Gregorius Usiacki in atrio erat, ex quo cum Domino Emanuele extracti fueramus. Idemque dixerat nobis Virum Dei Josaphat prodeuntem in atrium placide paricidas benedictione praemissa fuisse talibus allocutum: Qua de causa innocentem famliam meam ceditis? Si ego vobis aliquid feci, ecce adsum? Interea temporis duo accurrerant ad S. Martyrem, unus illorum caput baculo percussit et in argillam prope fornacem depositam prostravit, alter securi falcata caput dissecuit. Postmodum ceteri quo poterant ita tundebant, ut vix homo esse dignosceretur (f. 60v). Cumque iam tam immaniter fuisset martyrisatus, manum elevavit Josaphat et dixit: O, Deus meus! Illico

iterum ad eum Schismatici accurrerunt, et verberibus, bombardarum emissione, donec occiderent, adiecerunt. Haec ego non vidi, sed, sicuti dixi, a viro fide digno, Domino Usiacki, audivi. Quod vero attinet ad verbera et tormenta, Judaei ipsi, qui me etiam de monte praecipitatum propriam in domum receperunt, et pro victu nobis vulneratis et omnibus rebus spoliatis subministrando decem florenos subito contribuerunt, omnia referebant. Haec omnia et singula in particulari etc.

13. Super 13 d-it: Hoc etiam totum, ibidem Vitepsci scilicet decumbendo, audiveram, partim a Domino Usiacki, partim etiam a Judaeis, et aliis nimirum, quod cum iam Servum Dei interfecissent vesteque spoliassent, repperunt eum non fuisse indutum indusio, sed tantum cilicio, in sacco autem vesti adsuto disciplinam habuisse, quo viso perterriti suspicabantur sese aliquem simplicem Religiosum occidisse, non vero Archiepiscopum, quare adduxerunt D. Usiacki, verberibusque ibidem affecerunt, ut veritatem fateretur, essetne ille Archiepiscopus, qui eum et non alium esse testatus est, quodque nunquam indusium gestaverit. Quin imo etiam Judaei dicebant, quod si indusio careret evidentissimum erat Archiepiscopum esse. Alligato igitur iam fune pedibus solo tectum corpus cilicio usque ad summitatem montis traxerunt, indeque in ripam fluvii Dunae praecipitarunt acclamantes: Firma te, Episcopo, firma te Episcopo. Cimbac deinde impositum adverso flumine Duna ad quartam partem leucae ultra civitatem evexerunt. Ibidem cilicio lapidibus (f. 61) repleto, et ad collum alligato, lapideque ingenti pedibus appenso submerserunt in loco profundissimo aliquot cannas superante, qui etiamnum « puteus sanctus » dicitur. Haec, ut verum fateor, ipsemet non vidi, sed ab aliis qui his praesentes aderant audivi. Quae omnia et singula in particulari etc.
14. Super 14 d-it: Sexta die post interfectionem, hoc est die Veneris, corpus sanctum ex aquis est extractum, Officialium castrensiu aliorumque hominum piorum cura, et in arcis ecclesia S. Michaelis depositum, ad quod ego adductus indui illud toto apparatu Archiepiscopali. Et vidi faciem eius pulcherrimam cum maxima Schismaticorum ignominia et laetitia Catholicorum. Post decem et aliquot dies ab interfectione venerat Polocia Rev.dus Pater Genadius Chmielnicki, Igumenus eo tempore Polocensis, et pro nunc Novogrodensis, Pater Jakobus Diakonicki, Archipraesbiter Polocensis, Dominus Buynowicki, Notarius Castrensis Polocensis, Dominus Terlikowski, Consul, Dominus Dziahilevicius, Vicenotarius Terrestris Polocensis caeterique, et hi corpus sanctum acceperunt et Polociam Duna deduxerunt. Ubi ego iam non aderam nisi hieme media, quo cum venissem hisce oculis vidi corpus Martyris Dei

- absque ulla sui mutatione corruptioneque requiescens. Quae omnia et singula in particulari etc.
15. Super 15 d-it: Sicut supra dixi ita et nunc dico, quod Schismatici interfecerunt Josaphatum pro Fide, Unione, Papa, quae omnia ille ad ultimum suae vitae spiritum mordicus tuebatur. Hoc ipsi parricidae fatebantur, nunquam enim alium ad Josaphatum accessum habuerunt. Nam si aliquam aliam adferrent Schismatici causam, scirem utique ego, cum optime sciverim omnia consilia, odia, intenta aliosque modus, quibus utebantur ad tollendum Josaphatum. (f. 61v) Quae omnia et singula in particulari etc.
 16. Super 16 d-it: Josaphatus martyrii sui sanguine caelestem sibi patriam comparavit, et multis errore schismatico excaecatis fidem catholicam et salutem animae procuravit. Smotrycki, primus ille homicida et omnium tumultuum Vitepscensium et Polocensium, Mohiloviensium princeps, olim Pseudo Episcopus Polocensis, illico post mortem Sancti Josaphat adeo cepit in sua vacillare perfidia, ut etiam a. 1627 Unionem Sanctam susceperat. Ex ore Domini Jakowlewicii Chodika, Proconsulis, audivi eum fuisse conversum visa venustate corporis Josaphati de aquis extracti. Ipsi parricidae Josaphati tempore commisionis condemnati capitibus confessiones aliqui coram nostris Patribus, alii vero coram Patribus Societatis fecerunt. Quae omnia et singula in particulari etc.
 17. Super 17 d-it: Etiam si decubuerim illo tempore Vitepsci, nihilominus tamen a diversis personis audivi de miraculis sub tempore occisionis S. Josaphat factis. Quod corpus ex aquis extractum eximia pulchritudine fuerit, hoc ipse vidi; post aliquot etenim dies ab illius ex aquis extractione illud induebam. D. Theodora Iwanovicia, Proconsulis Vitepscensis uxor, optimae vitae, fidei, virtutis, zeli Unionis faemina dixit se vidisse lucem de caelo supra corpus S. Josaphati, dum extractus post occisionem ex aula Archiepiscopali in cemeterio iaceret, descendentem. Naum Volk, Proconsul, pariter Vitepscensis, licet Schismaticus (qui deinde inter alios homicidas capite plexus est), referebat visum fuisse lumen de fluvio Duna ex illo loco, in quo submersus erat Josaphatus emicans. Dominus Usieniecki, Vicepalatinus Vitepscensis, Haereticus Calvinus, affirmabat sub iuramento, quod secundum officium suum, occiso iam S. Josaphato. veritus ne (f. 62) Schismatici qui iam Archiepiscopalem Curiam depraedati fuerant, reliquias rerum ex ecclesia diriperent aperta eadem ecclesia invenit cistam depositam ibidem ocllusam; vocari iussit fabrum ferrarium, ut illam reseraret, propter singula iuridice conscribenda. Artifex clavibus adulterinis aperiebat, findebat denique, in vanum tamen laboravit, atque ita clausam, iussi, inquit, ut clausa a duobus satellitibus deferratur ad arcem. Qui eam ferentes cum venissent ad eum cime-

terii locum, in quo Vir Dei iacebat, sanguine madentem, ipsa in manibus eorum arca sponte reclusa, Calix autem in terram de illa exiliens provolutus recta in sanguine constitit.

Refert etiam cum Dominus Dziahilewicz, Notarius Urbis Polocensis, aliique superstites, quod cum corpus Sanctum Vitepsci defereretur ad fluvium Dunam, Polociam transportandum, calix fortiter filo sericeo supra tumbam assutus, et qui antea neque motus fuerat, cum ex alto monte corpus portaretur, postquam ex opposito Synagogae Calvinorum ventum esset, subito ipse per se inversus est, intacto sericeo filo. Quae omnia et singula etc. atque de his omnibus, et singulis fuerunt et sunt publicae voces etc.

18. Super 18 d-it: Quis ergo audebit aliquid contrarii nomini et famae Martyris Josaphat obiicere, quem Deus optimus adeo coram infideli gente magnificare dignatus, ut eum partes nostrae, totum Poloniae Regnum omnesque Catholici pro vero reputarint et reputant Martyre? id de eo unanimiter asserentes, eum pro fide catholica, Unione Ecclesiae, et Primatu Sedis Apostolicae, Martyrium subiisse. Et hinc erga Josaphatum devotio apud omnes sumpsit incrementum, ut eum singuli hoc in Regno et publice et privatim coluerint, et colant, Reliquiis eius utentes, et eos secum deferentes, sicuti et ego ipse defero, et aliis distribuo, qui etiam cum reverentia (f. 62v) eas conservant et utuntur eisdem. Quae omnia et singula in particulari etc.
19. Super 19 d- it: Miracula varia D.O.M. per Josaphati merita illius intercessione operatur. Unde caeci, claudi, paralisi, et podagra infecti, febribus aliisque infirmitatibus detenti secure ad sepulchrum et auxilium Servi Dei confugiunt. Mulier illa quatuordecim annis manibus pedibusque destituta decumbens ad sepulchrum S. Martyris Josaphat deportata, sanitati restituta est et maritum duxit. Dominus Dankovius, Consul, oculos suos cilicio Josaphati abstergens sanatus est. Ego etiam ipse extremis iam laborans Grodnae epotis Reliquiis Josaphati, quas mecum tunc habebam, sanitatem recepi, et plane ad vitam revocatus sum e sepulchro. Audivi ex ore Domini Theodorivicii, Consulis Polocensis, liberos ipsius nempe Theodorum et Marinam biennes variis temporibus extreme laborasse; cum autem ad sepulchrum S. Martyris adferri iussisset illico sanitatem recuperarunt. Filius nunc etiam vivit, filia vero paulo ante e vivis excessit. Haec omnia et singula eorum in particulari tam ab his qui ipsi sunt experti, quam a caeteris qui ea audierunt pro veris semper miraculis, quae Dominus Deus ipse sanguine Sancti Martyris Josaphat operatus est reputata sunt, et hodie pro talibus reputantur. Et sunt vera, publica, et notoria. Ac de omnibus fuerunt et sunt publicae voces etc.
20. Super 20 d-it: Quod cum ita sit quomodo nobis non est exultandum, quod D. O. M. nobis talem patronum temporibus nostris largitus

est, qui apud omnes tale obtinet nomen, ut de his omnibus et singulis in particulari quae nominavi ne dum Polociae, totoque Archiepiscopatu Polocensi, verum etiam in universo Poloniae Regno fuerint et sunt publicae voces, famaue unanimes, neque ullus unquam Catholicorum de his habuit contrariam opinionem, aut dubitavit. Et haec omnia fuerunt et sunt vera, publica, et notoria.

- Ego Dorotheus Lecikowicz Ordinis Sancti Basilii Magni, testis ut supra pro veritate deposui, et manu mea propria subscripsi.
- Ego Adamus Josephus Szczyt, Canonicus Vilmensis, Praepositus Trabnensis, Judex Remissorialis Apostolicus, in huiusodi causa subdelagatus.
- Ego Albertus Sielawa, Canonicus Vilmensis, Judex Remissorialis Apostolicus, in huiusmodi causa subdelagatus.
- Ego Stephanus Dyczkowski, Artium liberalium Magister et Philosophiae Doctor, Sacra Regia autoritate publicus in Magno Ducatu Lithuaniae Civitatis Regiae Vilmensis Notarius, Subpromotor Fidei electus, interfui supra dicto examini, et propria manu subscripsi.
- Ego Georgius Paszkiewicz, Notarius deputatus rogatus etc.

VISITATIO CORPORIS SERVI DEI JOSAPHAT AN. 1637.

(Ex processu originali, fol. 157-160v)

Eisdem anno, indictione, pontificatu, mense et die (21. Aug. 1637) hora vero 7^a pomeridiana coram Ill. bus et Admodum R. R. D. D. Adamo Szczyt et Alberto Sielawa, Canonicis Vilmensibus, iudicibus remissorialibus apostolicis, praesente quoque D. Stephano Dyczkowski artium liberalium et philosophiae magistro, notario publico regio Vilmensi subpromotore fidei deputato meque Georgio Paskiewicz notario apostolico deputato.

Attento quod in litteris remissorialibus apostolicis iniunctum suis Illustratibus et R. Reverentiis habeatur per expressum ut sepulchrum, in quo corpus praedicti servi Dei et martyris Josaphat reconditum asservatur, aperiant et visitent, et prout iacet cum omnibus et singulis circumstantiis describant et describi faciant vitando tamen tumultum et concursum populi et cavendo, ne ex hac praesenti visitatione aliquid contingat, quod vel offendere quemquam vel inducere novum cultum posset, ad visitationem sepulchri servi Dei est processum.

Igitur anno, die, mense et hora supradictis, clausis ecclesiae foribus, sepulchrum accesserunt Ill. et RR. DD. iudices praesente quoque D. subpromotore fidei meque etc.

Et imprimis ab extra invenerunt ante sepulchrum lampadem argenteam magnam, ardentem supra sepulchrum, eminentem imaginem Servi Dei Josaphat erecte stantis vestitu archiepiscopali rubro

et circa illam 10 tabulas mortem servi Dei usque ad extractionem ex aquis post submersionem exprimentes. ultra inscriptionem supra et stemma Josaphati, scilicet rosam, quae in duabus tabulis separatim est expressa. Circum circa imaginem beati Josaphati staturae unius hominis plurimae tabellae sunt appensae argenteae, albae et deauratae, nec minore numero votiva cerea et picta. Sub imagine supradicta tabula fuit transversim posita, in qua per extensum pariter Josaphat fuit pictus, sed habitu episcopali albo iacens cum cervicali colore viridi picto cum quibusdam Ruthenicis versibus et stemmate propria albae rosae ad pedes depicto.

Qua tabula semota clausum locum invenimus duabus tabulis cum sera ferrea; quem cum aperuissemus, invenimus locum totum intus rubro panno vestitum et loculum Servi Dei Josaphat sive tumbam serico adamasceno totam coopertam, clausam et quatuor sigillis appensis Ill. et RR. DD. iudicum apostolicorum praeteritorum munitam. Quod quidem sericum adamascenum ex parte anteriori et posteriori mucore deformatum, carie superinductum. Funiculis itaque sigillorum ruptis, ad aperiendam tumbam ventum est. Qua aperta et tumba intus serico vestita inventa et toto corpore cum timore exvestito propter maiorem fidem invenimus corpus servi Dei Josaphat vestitum habitu episcopali, qui tamen habitus totus ferme in pulveres abiit vel in minutas particulas propter corruptionem loci humidioris, in quo sita est ecclesia cathedralis S. Sophiae Polocensis; proinde ex necessitate, iudicio Ill. et Admodum R. R. D. D. iudicum ita visum est, ut vestes putridae abiicerentur et novae imponerentur, nihil addendo, quod posset quempiam offendere vel novum cultum inducere, sed duntaxat decentiae tanti martyris providendo idque sine omni tumultu et concursu populi.

Invenimus itaque corpus benedictum ita compositum. Capiti superimposita fuit mitra episcopalis ex serico rubro simpliciter confecta, qua remota inventi sunt omnes capilli capitis cecidisse et in pulveres abiisse, ita tamen ut caput ipsum cute et carnibus fuerit vestitum, quod tactu manuum Ill. et R. R. D. D. iudicum est probatum. Caput sericio cervicali rubro superiacens collo connexum visum est, in capite vulnus visum est lethale, in fronte ictus notatus, in facie et in naso signa vulnerum, nasus tamen et auses integerrimae. Barba cute duntaxat et carne vestita, sed sine pilis.

Ad sinistram manum plurimae inventae sunt chartulae, in quibus nomina illorum continebantur, qui sub tempus inquisitionis apostolicae primae Servum Dei in patronum sibi scriptis litteris eligebant et in particulari invenimus litteras infrascriptas Ill. DD. iudicum praecedentium et totius palatinatus Polocensis, quarum copia hic inseritur et est talis, videlicet: Servus Dei Josaphat Concevitius archiepiscopus Polocensis a schismaticis Vitebsci interfectus anno 1623 no-

vembr. 12. Cuius corpus praemissa inquisitione apostolica de mandato S. D. N. Urbani Papae divina providentia VIII revisum est anno 1628 mensis martii 24., commissariis apostolicis propria illorum manu subscriptis. Antonius Sielawa. Archiepiscopus Polocensis manu propria. Raphael Corsak, Episcopus Haliciensis, commissarius., coadiutor metropoliae Chioviensis m. pr. Stanislaus Kosinski, Rector Collegii Polocensis Societatis Jesu commissarius. Gennadius Chmielnicki, Ordinis S. Basilii, commissarius m. pr. Gervasius Hostilowski, Ordinis S. Basilii commissarius m. pr. Georgius Tyskiewicz, Episcopus Methonensis, Suffraganeus et custos Vlnensis, commissarius Sedis Apostolicae. Ks. Mikolay Siwicki canonicus Vitebscensis, achidiaconus Russiae et commissarius.

NOS Officiales Terrestres Polocenses Alexander Tyszkiewicz, Daniel Szczyt Zabielski, Michael, Tyszkiewicz, eligimus nobis in singularem patronum S. Martyrem Josaphatum, ut in decretis nostrorum Iudiciorum ferendis corda nostra particulari sua versus Sanctissimam Trinitatem oratione et intercessione dirigat.

Polociae 24 Martii 1628.

Alexander Tyszkiewicz, Judex terrestris Polocensis /mp/.

Daniel Szczyt Zabielski, Viceiudex Polocensis /mp/.

Michael Tyszkiewicz, Notarius Terrestris Polocensis /mp/.

Ego sicuti ipse cum tota familia et uxore mea, sic omnium collegarum meorum Magistratus Castrensis assumo mihi illum in Patronum. Joannes Lisowski, Vicepalatinus, Tribunus Militiae Polocensis mp.

Ulterius procedendo corpus vestitum fuit duntaxat nuda cute ita tamen, ut pectus, manus, brachia, perfectissima fuerint, nisi penitus exsiccata. Idem visum est in toto corpore usque ad plantas pedis: manus dexteræ digitus auricularis fuerat abscissus. Reliqui manus digiti cum pelle, ossibus et carne integri apparebant; et pollex manus sinistrae — carnes etiam surae pedis sinistri — abscissa fuerat; sura autem pedis dextri tota integerrima.

Sic invento corpore taliter praesentibus nobis est vestitum. Inprimis dalmatica sive saccus archiepiscopalis albae superimpositus est et omophorium sive pallium archiepiscopale, mitra eadem sericia rubra in capite relicta. Et quoniam tumba antiqua carie videbatur consumpta, corpus ita vestitum in tumbam cupressinam ab exteris nationibus ex voto cuiusdam devoti catholici advectam impositum atque cum eodem novo loculo in eadem tumba repositum atque ita ocllusum duobus sigillis Ill. et Admodum R. R. D. D. iudicum appensis. In eodem loco, ubi sibi Servus Dei sepulchrum parari iusserat, est repositus excluso accessu, sicut fuerat prius, et tabula cum imagine Josaphati in transversum iacentis picti superimposita. Imagine et tabulis votivis circa illam inviolabiliter relicta, ne scandalum in populo et

tumultus oriretur in civitate, Servo Dei et martyri devotissima, quoad catholicos utriusque ritus, qui maximo sibi duxerunt dolori, quia non fuit in contione publicata corporis visitatio. Et nescio, quas suspiciones praetendebant, quibus tamen omnibus praelata est sacra auctoritas litterarum remissorialium, quin immo S. Sedis Apostolicae.

Adamus Josephus Szczyt, Canonicus Vilmensis, iudex apostolicus subdelegatus. Albertus Sielawa, Canonicus Vilm., iudex apost. subdel. manu propria. Stephanus Dyczkowski, philosophiae magister, Notarius regius Vilm. Subpromotor fidei deputatus interfui praesenti visitationi et in fidem manu mea subscripsi. Georgius Paskiewicz, Notarius apostolicus deputatus m. pr.

(Quidnam erat inter fol. 161-167, non nobis constat)

Folio 166 a tergo (f. 65).

Successive et in continenti fuit per eosdem DD. Iudices praesente eodem Domino Subpromotore meque iam absente tamen supra dictis testibus D. Alexander Soltan testis inductus et iuratus, de quo supra examinatus.

Et 1^o, monitus de gravitate periurii, recte respondit.

Deinde interrogatus de nomine, cognomine, aetate, Patria, Parentibus et exercitio, respondit: Ego vocor Alexander Soltan, annos credo me habere 18. Natus sum in Magno Ducatu Lithuaniae, in Districtu Słonimensi, in bonis nostris haereditariis Scholdice dictis, a Zyroviciis loco miraculoso medio milliari distantibus. Pater meus vocabatur Daniel Soltan, mater autem Christina Brestinowna, pro nunc Camerierum ago apud Ill.mum Metropolitam.

Interrogatus an unquam fuerit accusatus, inquisitus, carceratus, et criminaliter processatus, seu condemnatus pro aliquo crimine, et an fuerit unquam excommunicatus, respondit: Nullius rei, gratia Dei, sum mihi conscius.

Interrogatus an fuit instructus vel seductus ad praestandum huiusmodi examen respondit: Nihil mihi pro hoc datum est, nec quidquam accipere spero, sed sponte mea deponere volo id, quod mihi videbitur, et de quo a DD. VV. requisitus ero.

Denique interrogatus, an et quo modo notitiam habeat de scripturis exhibitis, et an sciat a quo fuerunt scriptae, qua occasione et a quanto tempore, et ubi post illarum confectionem repositae fuerint, et extiterint, et an unquam fuerint inde amotae et alibi asportate, et an illas ipse testis (f. 65v) habeat pro veris, et legalibus, respondit: Hanc unquam ego de iis habeo notitiam, quod illas scripturas Vilm. Rev. Pater Alexius Dubowicz, Archimandrita Vilmensis, servandas mihi dederit, quas ego sub mea clavi tenui Polociam usque, postmodum datae sunt Domino Kryczewski, ut is curam illarum haberet. Quisnam autem illas scripserit, et ubinam illae scripturae fuerint, quando quove

loco nescio. Credo nihilominus quod cum datae fuerint a Domino Patre Archimandrita Vilnensi, supra nominato, ad servandum, servatas fuisse in Monasterio Vilnensi Sanctissimae Trinitatis. An vero inde aliquando alio portatae fuerint, quid ego scio? Sunt quoque hic, ut video, et aliae scripturae, quae forte servabantur hic Polociae, sed ego eas non novi. Hoc solum dico quod sentio et mihi videtur eas esse veras nec ullam falsitatem in iis esse pertimescendam. Quia non credo homines praestantissimos, qui illas vel in manibus habuerunt, vel servarunt animum habuisse faciendi aliquid simile, quo illarum bonitas infringetur.

Ego Alexander Soltan testis prout supra pro veritate hoc deposui et propria manu subscripsi.

Ego Adamus Josephus Szczyt, Canonicus Vilnensis, Judex Apostolicus a Sacra Rituum Congregatione subdelegatus.

Ego Stephanus Dyczkowski, Philosophiae Doctor, Notarius Vilnensis, Subpromotor Fidei subdelegatus.

Ego Georgius Paszkiewicz, Notarius deputatus rogatus (mp).

(*Secundum indicem J. Martinov sequuntur Iura Compulsatoria*).

C. IURA COMPULSATORIA (fol. 167v-173v)

Agitur de tertia parte Processus Polocensis, prout describitur a Joanne Martinov, S. J.

1. DEPOSITIO CORPORIS JOSAPHAT CONCEVITII (f. 167v-169)

Agitur de relatione Raphaëlis Korsak, data die 24.IV.1625, e Vilna, ad Franciscum Ingoli, Secretarium S. C. de Prop. Fide, Romae. Cfr. textum huius epistolae in volumine I, pag. 58-61, nr. 47: «Primas ex monasterio... sunt eius iusti...

Vilnae 24 Aprilis 1625.

D. V. Rev.mae humillimus in Christo servus Raphael Corsak Ordinis S. Basilii (mp)."

2. TESTIMONIUM DE NATIVITATE ET BAPTISMO JOSAPHATI (fol. 169-171).

» Ex Actis Officii Episcopatus Vlodimiriensis, stylo slavonico scriptis, latine translatum.

Beatae memoriae Rev.mum Patrem Josaphat Kuncewicz... Cfr. vol. I, in initio Processus anni 1628, pag. 120-122.

3. LITTERA R. P. STANISLAI KOSINSKI, RECTORIS POLOCENSIS
SOC. JESU, AD REV.MUM HALICIENSEM (fol. 171-173).

(*Ex manuscripto P. J. Martinov*)

Post discessum Dominationum VV. Rev.marum fui apud Magnifici Domini Dapiferi Polocensis, dicti Josephi Clonovski, uxorem, et haec mihi quidem mihi retulit certo certius miraculum ad intercessionem B. M. Josaphat apud se factum. Contigit enim, inquit, ut unum e sexigis nostris subitaneo morbo quodam mortifero corripere-
retur, qui etiam illum mox suffocavit et extinxit. Significatum hoc sibi, ait, prius esse quam marito, ne uterque simul tam ingrato nuntio affligeretur; cucurri, ait, ad locum, in quo mortuus iam penitus iacebat equus, et in itu ipso elevo mentem ad Deum, sic agendo et cogitatione discurrendo: Domine Deus, si verus sanctus et dilectus tibi fuit martyr Josaphat, Archiepiscopus olim Polocensis, de quo in nupera inquisitione multa mirabilia audivimus, sed adhuc illum tam sanctum esse prout aliqui putant, dubitavimus et iam nunc sequens ex hoc esse vere sanctum et tibi dilectum si ad ipsius intercessionem hunc nostrum valde nobis necessarium (erant enim in itinere positi) sanum nobis restitueris. Tandem in hac cogitatione pervenio ad locum, ubi cadaver equi extincti iacuit, trahitur hinc inde; ego quoque ipsa, inquit, traho auriculam eiusdem equi, nullum tamen signum vitae in eo adverto; tum verto me ad partem et corde de ore Martyrem ipsa alloquor: O, Beate Martyr Josaphat, profecto ex hoc tempore te pro sancto et pro Deo valde dilecto habebo et praedicabo, si tuis precibus apud Deum effeceris, ut hic equus sit vivus et sanus. Doluit enim vehementer tam calamitosam vicem huius ut prae ceteris insignioris et carioris equi; tum iterum ad eundem conversa mandat illum per famulos (f. 712) ex stabulo extrahi; et interim tertio Martyrem invocat; Quod dum fit, equus corripuit se et surrexit, ac totius sui seu membrorum omnium motus simul vitam et perfectam sanitatem se haud dubie ad intercessionem B. M. Josaphat recuperasse demonstravit, potissimum cum morae illius in via quae ob eius mortem tenebatur causa fuerit. Verum pabulo sumpto iter propositum et antea una cum caeteris suis iugalibus alacriter et fottiter, ut antea, continuavit et hucusque sanus et incolumis sit. Quem ego oculis meis usurpavi et lustravi, et ex auriga omnino extinctum fuisse intellexi. Haec autem omnia, et praecipue quod omnino intervenientibus B. M. Josaphat precibus Deus hoc verum miraculum fecerit, praecita Domina Klonovska sub conscientia coram me affirmavit. Immo non parvum peccatum se commissuram existimare dicit, si hoc subiceret et pro vero in re tam evidenti miraculo non praedicaret. Immo in signum grati animi pro beneficio accepto vult effigiem equi ex cera vel alia aliqua materia facti, ad eius sepulchrum mittere. Addidit